§. XLVII.

Pergo ad jus patronatus, quod pleraque prædia nobilia habent. Insignis hic est quæstio, si lis de jure patronatus

tus inter principem jura episcopalia habentem & possessorem prædii nobilis oriatur, pro quo ex iis magis præsumendum sit. Distinguo inter jus patronatus majus, quod & superius & regium vocatur, & minus, quod nonnulli inferius & vulgare vocant. Illud, quod confirmationem electorum vel præsentatorum ministrorum, inspectionem in eos, constitutionem Superintendentium & Professorum in academiis, aliaque magni momenti negotia complectitur, pars juris supremi circa sacra est, atque a solo principe exercetur. Verum in inferiore jure patronatus aliter se res habet. Evidem in dubio illud nunquam, sed potius ecclesia libera esse & electionem ministrorum ipsa habere præsumitur, quoniam hic ecclesiarum status antiquissimus secundum *Duarenum de sacris ecclesiæ ministeriis ac beneficiis lib. 5. cap. 1.* fuit, atque adeo, donec mutatio doceatur, remansisse censetur. Quodsi vero, ecclesiam non liberam sed patronatam esse, certo constat, atque tantum de jure patronatus inter episcopum, seu, qui inter Protestantes jura episcopi habet, principem & possessorem prædii nobilis, in quo ecclesia est, litigatur, præsumtio pro hoc erit. Jus patronatus enim in dubio laicum est, quoniam omnia beneficia a laicis fundata censentur. Ita *Guill. Benedicti ad cap. Raynulius X. de Testam.* & ex eo *Franciscus de Roye in Institutionibus juris Canonici lib. 2. tit. 17. p. 239.* Atque in eam sententiam responderunt Jcti Helmstadienes mense Junio anni 1516, sicut ex Præside meo accepi: Es beschwehret sich Kläger, daß Beklagter von der wegen des juris patronatus über Körbelis anbestellten Klage losgesprochen worden / da doch Königliche Majestät als Landes-Herr und Archiepiscopus die rechtliche Præsumtion vor sich habe. Alldieweil aber die Præsumtion, ob sey in dubio der Bischoff und Landes-Herr pro

pro Patrono zu achten/ zwar so viel das Jus patronatus majus, superius und regium betrifft/ ihre Nichtigkeit hat, hingegen bey dem jure patronatus minore, inferiore und vulgari, davon alhier der Streit ist/ keine statt findet/ als welches in ecclesia non libera viel eher dem Eigenthümer des Ortes zugestehen vermuthet wird w.

§. XLVIII.

Jus patronatus in commercio non est. Ergo, quod Schilterus in Institutionibus juris can. lib. 1. tit. 14. §. 15. ait, seorsim aliquando jus patronatus venditum fuisse, hoc manifeste contra jura, nempe contra c. v. X. de Simonia est. Potest tamen jus patronatus cum ipso prædio nobili vendito in emtorem transferri. Ut vero omnis simonia species viterur, nolunt DD. in estimatione prædii vendendi mentionem juris patronatus fieri, das jus patronatus soll nicht ausdrücklich mit in Anschlag gebracht werden. vide Zieglerum ad Lancelottum lib. 1. tit. 28. §. 13.

§. XLIX.

Ne tamen patroni, quod sære fit, jure patronatus abutantur, mores Superintendentis votum & consensum in electione ministri ecclesiæ requirunt, teste Carpzovio in Jurisprud. Confist. lib. 1. def. 37. At hoc votum saltem negativum est. Habet nempe Superintendentens tantum facultatem contradicendi neque hanc aliter, quam ex justa caussa arg. can. 32. XVI. qu. 7. Quodsi itaque Superintendentens sine ratione oblatum a patrono ministrum recipere recuset, patronus injuriam sibi factam legitime ulcisci potest ex mente Ziegleri in Superintendentente c. 12. §. 1.

§. L.

Inter jura prædiorum nobilium non minimum est jurisdictione patrimonialis, de cuius origine dissentient J. C. Alii

Alii eam ad reliquias antiquæ potestatis dominorum in servos referunt. At ego cum *Præside in Specimine ad ff. 29. med. 4.* credo, jurisdictionem patrimoniale recentiorem atque ex concessione principum ortam esse. Neque enim in monumentis & scriptoribus antiquis Germanorum reperio, dominos in servos & homines proprios olim jurisdictionem habuisse. Nam quod secundum *Tacitum de moribus Germanorum cap. 25.* domini impetu & ira servum tanquam inimicum occidere potuerunt, jurisdictionem non involvit. Ipsa Taciti verba satis, licetum hoc fuisse, non bonum & justum, declarant. Soli principes a *Tacito ibid. c. 12.* memorantur, qui per pagos vicosque jus reddiderint. Post Taciti tempora res minus dubii habet. Collegi ex priscis Germanorum legibus loca plurima, quibus jus puniendi servos & homines proprios delinquentes judicibus ordinariis, non dominis, adscribitur. Sed quum animadvertam, magnam eorum partem a *Potgiessero de Conditione & statu servorum apud Germanos tam veteri quam novo lib. 2. capiti 15.* quod de servorum delictis inscribitur, esse insertam, lectorem ad hunc ablego, & hic saltem *Spec. Saxonici lib. 2. art. 19.* addo.

§. LI.

Jurisdictio vero hæc patrimonialis eo se non extendit, ut possessores prædiorum nobilium leges ferre aut statuta condere queant. Si quid ergo hujusmodi faciunt, hoc irriterit est. In Electoratu tamen Saxoniae nobilibus per *Ordinationem politicam de anno 1661. tit. 22. §. 3.* permittitur, leges etiam vestiarias, Kleider-Ordnungen/ promulgare. Qua de re plura habet *Bergerus in P. I. Responso 266.*

F

§. LII.

40 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILIJM

§. LII.

Jus coquendæ in suum & familiae sua usum cerevisæ æquitas naturalis unicuique permittit. Igitur neque rusticis hoc denegandum est, ut recte docet *Tabor de jure cerevisie* P. 1. cap. 2. §. 3. Refellit Taborem *Schapfferus de jure braxandi* P. 1. c. 4. n. 38. sed male. Taboris enim sententia, et si ab Electore Saxonie improbata, in jure tamen communi, quod solum spectavit Tabor, fundata est. Puto itaque, in iiii terris, in quibus facultas cerevisiam ad privatum rei domesticæ usum coquendi sublatâ non est, eam adhuc & a nobilium & rusticorum prædiorum possessoribus impune exerceri. Neque aliud jure Saxonico communi & electoralí antiquo obtinet, sicut *Heigius* P. 2. quest. 12. n. 8. ostendit.